
REGIONE PIEMONTE BU9S2 02/03/2017 
 
Codice A1907A 
D.D. 27 dicembre 2016, n. 830 
L.r. 4/2006. Impegno di spesa di euro 2.182.003,45 sul cap. 288239/2016 e impegno di spesa di 
euro 478.231,05 sul cap. 278484/2016 a favore di Finpiemonte S.p.A. per la copertura di quote 
contributo relative ai bandi per progetti di ricerca industriale e/o di sviluppo sperimentale per 
l'anno 2007 nell'ambito delle Converging technologies e per progetti di ricerca in materia di 
Scienze umane e sociali per l'anno 2008. 
 
Premesso che, 
 
la legge regionale 4/2006 “Sistema regionale per la ricerca e l’innovazione” disciplina 
l’organizzazione, la promozione della ricerca e dell’innovazione in campo scientifico, tecnologico 
ed umanistico coordinando il sistema della ricerca all’interno dello Spazio europeo; 
 
l’Accordo di programma quadro sottoscritto in data 20 luglio 2007 tra MIUR, MEF e Regione 
Piemonte, ha previsto un finanziamento statale di € 13.236.696,00 ed € 13.236.696,00 di 
cofinanziamento regionale (Del. Cipe 3/2006; DGR n.  69-6454 del 17 luglio 2007); 
 
in attuazione del predetto Accordo di programma Quadro, con D.D. n. 18 del 25 ottobre 2007 è 
stato approvato il “Bando regionale per progetti di ricerca industriale e/o di sviluppo sperimentale 
per l’anno 2007 nell’ambito delle Converging Technologies” (di seguito Bando Converging 
Technologies”), la cui graduatoria finale è stata approvata con D.D. n. 202 del 17/10/2008; 
 
con deliberazione n. 29 – 9856 del 20 ottobre 2008 la Giunta Regionale ha approvato l’attivazione 
di uno specifico intervento volto al finanziamento di proposte progettuali afferenti argomenti di 
particolare interesse ed attualità, quali: globalizzazione, mercati e società della conoscenza; 
istituzioni pubbliche e cittadini (tutela dei diritti e partecipazione); identità, diversità, cultura e 
creatività. In ragione di ciò, è stato predisposto il “Bando regionale in materia di scienze umane e 
sociali per l’anno 2008” (di seguito Bando Scienze umane e sociali), approvato con D.D. n. 229 del 
19 novembre 2008 (stanziamento € 8.000.000,00) e la graduatoria finale approvata con D.D. n. 156 
del 09/09/2009. 
 
Le attività per la gestione dei suddetti due bandi di ricerca sono state affidate a Finpiemonte S.p.A., 
società in house providing, in forza del Contratto Rep. n. 14139 (D.D. n. 242/2008) stipulato in data 
15 gennaio 2009. 
 
Con D.D. n 736 del 23 novembre 2016 sono stati approvati i consuntivi 2015, i preventivi 2016 e le 
connesse Relazioni esplicative afferenti le attività di gestione di Finpiemonte S.p.A. relative ai due 
bandi in oggetto, che attestano lo stato di avanzamento della rendicontazione dei progetti di ricerca 
da parte dei beneficiari, la maggior parte ormai conclusi, e la conseguente esigenza di procedere 
all’erogazione di quote di contributo intermedie e/o a saldo ad essi spettanti. 
 
A tal fine si rende, pertanto, necessario impegnare a favore di Finpiemonte S.p.A. soggetto gestore 
dei bandi de quo: 
- la somma di € 2.182.003,45  (fondi regionali) sul capitolo di spesa 288239/2016 (ass. 
101121/2016) di cui: 
 

- € 958.177,17 in relazione al Bando Converging Technologies; 
- € 1.223.826,28 in relazione al Bando Scienze umane e sociali; 

 



la somma complessiva di € 478.231,05 (fondi statali), già accertata ed incassata sul capitolo di 
entrata 25835 di cui : 
 

- € 462.951,25 oggetto di acc. 800/2008 (reversale n. 12207/2009)  
- € 15.279,80 oggetto di acc. 830/2009 (reversale n. 300/2011). 

 
Accertata la compatibilità di cui all’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione dirigenziale, ai sensi della DGR 
n. 1-4046 del 17.10.2016. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

IL DIRIGENTE REGIONALE 
 
Visti 
 
il D.Lgs. n. 165/2001 e smi; 
 
la L.R. 4/2006; 
 
la L.R. 23/2008 e s.m.i.; 
 
il D.lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42; 
 
il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.”; 
 
la circolare della Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, prot. n. 
6837/SB0100 del 05.07.2013, contenente le prime indicazioni in ordine all’applicazione degli artt. 
23, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 
 
la circolare, prot. n. 5371/SB0100 del 22.04.2014, D.Lgs. 33/2013 “Amministrazione trasparente” - 
messa in linea della piattaforma funzionale agli obblighi di pubblicazione; 
 
la D.G.R. n. 17-2516 del 30 novembre 2015 “Modifica della Convenzione Quadro per gli 
affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.” sottoscritta dalle parti il 2 aprile 2010 sulla base dello 
schema approvato con D.G.R. n. 2-13588 del 22.03.2010; 
 
la l.r. n. 6/2016 “Bilancio di previsione finanziario 2016-2018”; 
 
la D.G.R. n.1- 3120 dell'11 aprile 2016 recante "Approvazione delle Linee guida relative al 
controllo analogo sugli Organismi partecipati dalla Regione Piemonte operanti in regime di in 
house providing strumentale"; 
 
la D.G.R. n. 3-3122 dell’ 11 aprile 2016 “Legge regionale 6 aprile 2016, n. 6 “Bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018”. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento: 
ripartizione delle unità di voto del bilancio in categorie e macroaggregati. Contestuale approvazione 



del bilancio finanziario gestionale 2016-2018: ripartizione dei macroaggregati in capitoli ai fini 
della gestione e della rendicontazione; 
 
la D.G.R. n. 1-3185 del 26 aprile 2016 ““Legge regionale 6 aprile 2016, n. 6 “Bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018”. Disposizioni di natura autorizzatoria degli stanziamenti di bilancio ai sensi 
dell’art. 10, comma 2, del d.lgs 118/2011 e s.m.i”; 
 
la DGR n. 7-3725 del 27.07.2016 “Esercizio finanziario 2016 – Indirizzi per l’assunzione di 
impegni di competenza rispetto agli stanziamenti di cassa” e successiva integrazione con  DGR n. 7 
– 3745 del 4 agosto 2016; 
 
vista la D.G.R. n. 1 - 4209 del 21 novembre 2016 di approvazione del  Piano triennale di 
prevenzione della corruzione 2016-2018; 
 
la l.r. 5 dicembre 2016, n. 24 “Assestamento del Bilancio di Previsione finanziario 2016-2018 e 
disposizioni finanziarie”; 
 
la DGR n. 1-4364 del 15.12.2016 Legge regionale 5 dicembre 2016 n. 24 "Assestamento del 
bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e disposizioni finanziarie". Rimodulazione delle 
disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio 2016-2018, ai sensi dell'articolo 
10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
per i presupposti di fatto e le motivazioni giuridiche espresse in premessa, al fine di consentire 
l’erogazione di quote di contributo intermedie e/o a saldo spettanti ai beneficiari delle misure in 
argomento 
 
 di impegnare sul Bilancio di previsione finanziario 2016 – 2018 le seguenti somme a favore di 

Finpiemonte S.p.A. soggetto gestore dei bandi de quo: 
 

1) € 2.182.003,45 (fondi regionali) sul capitolo di spesa 288239/2016 (ass. 101121/2016) di cui : 
 
- €    958.177,17 in relazione al Bando Converging Technologies; 
- € 1.223.826,28 in relazione al Bando Scienze umane e sociali; 

 
2) € 478.231,05 (fondi statali) sul capitolo di spesa 278484/2016 (ass. 100720/2016). 
 
L’importo di € 478.231,05 è stato già accertato ed incassato sul capitolo di entrata 25835 secondo le 
seguenti modalità: 
 

- € 462.951,25 oggetto di acc. 800/2008 (reversale n. 12207/2009); 
- €  15.279,80 oggetto di acc. 830/2009 (reversale n. 300/2011). 
 

Le liquidazioni dei succitati corrispettivi saranno effettuate con appositi atti dalla Direzione 
Competitività del Sistema regionale – Settore Sistema universitario, Diritto allo Studio, Ricerca e 
innovazione a favore di Finpiemonte S.p.A. con sede in Galleria S. Federico, 54 – 10121 Torino, a 
seguito di formale richiesta ricevuta da parte del soggetto gestore dei bandi. 
Finpiemonte S.p.A. provvederà a trasferire le risorse ai beneficiari dei rispettivi Bandi (Converging 
Technologies 2007 e Scienze umane e sociali 2008 ) a seguito della verifica dello stato di 



avanzamento dei progetti e relative rendicontazioni e comunque secondo le indicazioni previste dai 
rispettivi Bandi.  
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
- Beneficiario: Finpiemonte S.p.A. - C.F./partita IVA n. 01947660013 – Galleria S. Federico 54-
10121 Torino 
 
- Importo complessivo : € 2.660.234, 50 
 
- Responsabile del procedimento: Dirigente pro tempore del Settore Sistema Universitario, Diritto 
allo studio, Ricerca e Innovazione - ing. Vincenzo Zezza 
 
Modalità di individuazione del beneficiario/soggetto gestore: Convenzione quadro: Rep. n. 15263 
del 02/04/2010 e Contratto Rep. n. 14139 (D.D. n. 242/2008). 
 
Di dare atto che i dati per la codifica della transazione elementare, di cui al D. Lgs. 118/2011, sono i 
seguenti:  
 
capitolo di spesa 278484 (Missione 14, Programma 05),  
capitolo di spesa 288239 (Missione 14 Programma 03) 
 

Capitoli 
di spesa 

CONTI 
FINANZIARI 

Cofog 
TRANSAZIONI 
U.E. 

RICORRENTI 
PERIMETRI 
SANITARII 

278484 U.2.04.23.01.001 04.9 8 4 3 
288239 U.2.04.23.01.001 04.8 8 4 3 

 
Ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i., avverso la presente determinazione è ammesso ricorso 
giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza 
dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, 
ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine 
prescritto dal Codice civile.  
La presente determinazione, sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della l.r. 22/2010  
 
       Il Dirigente responsabile 
          ing. Vincenzo Zezza 
 
             Visto  
per Il Direttore regionale 
 Dott.ssa Giuliana Fenu 
    Il Direttore vicario 
Dott.ssa Lucia Barberis 


